ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

28.02.1997 г.

N 113

О ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ КОМПАНИИ

ЭКСПОРТНО-ИМПОРТНОГО СТРАХОВАНИЯ

"УЗБЕКИНВЕСТ"

В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с

Постановлением КМ РУз от 27.11.2002 г. N 413

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан "Об образовании  Национальной компании  экспортно-импортного страхования "Узбекинвест"  от  18  февраля  1997  г. N УП-1710 Кабинет Министров постановляет:

1. Определить, что основными задачами Национальной компании экспортно-импортного страхования "Узбекинвест" являются:

обеспечение комплексной страховой защиты экономических интересов национальных  экспортеров  за  рубежом  от  политических, коммерческих и предпринимательских рисков, препятствующих выполнению принятых контрактных обязательств иностранными партнерами;

предоставление страховых гарантий коммерческим банкам-резидентам Республики Узбекистан,  выделяющим кредиты  для финансирования  экспорта технологий, товаров и услуг  в соответствии с международными  принципами страхования экспортных кредитов;

организация  комплексного  маркетингового анализа состояния  и перспектив развития международных рынков технологий, товаров и услуг;

исследование экспортных возможностей национальных производителей и  выработка  стратегии  по  продвижению  технологий, товаров и услуг на международные рынки;

обеспечение комплексной страховой защиты имущественных и  личных интересов  иностранных  инвесторов,  осуществляющих  капиталовложения  в экономику Республики Узбекистан;

установление сотрудничества с государственными экспортно-страховыми агентствами и компаниями зарубежных стран;

взаимодействие с посольствами,  торговыми представительствами, банками, фирмами, бизнес-центрами и другими зарубежными организациями  с целью информационного  освещения экспортных  возможностей Узбекистана  и совместной деятельности  по продвижению  технологий, товаров  и услуг на внешние рынки;

формирование  информационного банка данных о  потребностях  и емкости  международных  рынков  с точки зрения  экспортных предложений отечественных  технологий,  товаров, услуг  и  системное  вхождение   в международные рекламно-торговые информационные сети;

организация  совместно с  Министерством  внешних  экономических связей  Республики  Узбекистан  международных  конференций,   семинаров, презентаций,  выпуск  специализированных  каталогов  и  бизнес-гайдов, освещающих экспортный потенциал  и   инвестиционные возможности Узбекистана;

организация  совместно  с  Министерством  внешних  экономических связей  Республики  Узбекистан  торговых  домов  Узбекистана за рубежом, проведение выставок, ярмарок  с целью активного  продвижения технологий, товаров и услуг на международные рынки;

развитие прямого  сотрудничества с  международными, зарубежными, отечественными  государственными  и  частными  страховыми организациями, проведение совместной   страховой деятельности   и  перестраховочных операций.

2. Высшим руководящим органом компании является  Совет директоров, в состав которого входят по должности:

Министр финансов - Председатель Совета;

Председатель Правления Национального банка   внешнеэкономической деятельности - заместитель Председателя Совета;

Министр внешних экономических связей - заместитель  Председателя Совета

Министр макроэкономики и статистики;

Генеральный директор компании.

Компания подотчетна Министерству финансов Республики Узбекистан.

(Пункт в редакции Постановления КМ РУз от 27.11.2002 г. N 413)

3. Утвердить Устав  Национальной компании экспортно-импортного страхования "Узбекинвест" согласно приложению.

4. Компании "Узбекинвест",  Центральному банку,  Министерству финансов,   Национальному банку внешнеэкономической деятельности, Министерству  внешних  экономических  связей  Республики  Узбекистан   в месячный срок разработать  и внести на  утверждение в Кабинет  Министров порядок  предоставления страховых  покрытий   экспортерам   капиталов, товаров и услуг, предусмотрев принятые в международной практике  условия стимулирования коммерческих банков, предоставляющих экспортные кредиты.

5. Министерству внешних экономических связей, Центральному банку, Национальному банку внешнеэкономической деятельности, Госкомпрогнозстату Республики Узбекистан оказать содействие в укомплектовании Национальной компании экспортно-импортного  страхования "Узбекинвест" квалифицированными специалистами и предоставлять необходимые информационно-аналитические материалы о прогнозах экспорта и их исполнении.

6. Хокимияту г. Ташкента в месячный срок:

разместить Национальную компанию экспортно-импортного страхования  "Узбекинвест" по адресам: г.Ташкент,  ул. Академика Х.Сулеймановой, 49 и 4-ый массив Лисунова, 68;

выделить земельный  участок под  строительство административного здания   Национальной компании экспортно-импортного страхования "Узбекинвест" на   пересечении   улиц   Шахрисабзской   и Академика Х.Сулеймановой.

7. Совету  Министров   Республики  Каракалпакстан,   хокимиятам областей и города Ташкента совместно с Национальной компанией экспортно-импортного   страхования   "Узбекинвест" принять меры по созданию необходимых условий деятельности ее территориальных дочерних предприятий в  целях  расширения  экспортных  возможностей  республики и привлечения иностранных инвестиций.

8. Национальной компании экспортно-импортного  страхования "Узбекинвест"  совместно  с  Министерством  юстиции  в  месячный  срок в установленном  порядке  внести  предложения  о  приведении   действующих нормативных актов в соответствие с настоящим постановлением.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Султанова У.Т.

Председатель

Кабинета Министров                                                   И. Каримов

 "Собрание постановлений Правительства Республики Узбекистан",

1997 г., N 2, ст. 8